令和５年１月 25日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

医療機関における救急医療のひっ迫回避に向けた取組について

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、日本医師会より通知がありました。

 本事務連絡は、現在、病床使用率が高い水準にあり、さらに救急搬送困難事案も全国的に

増加し、多くの地域でコロナ疑い事案、非コロナ疑い事案ともに高い水準が続いている状況

であることから、救急医療のひっ迫回避に資する取組についてまとめられた旨、知らせるも

のです。

 具体的には、「１．発熱患者等の相談体制の強化と周知徹底」、「２．救急医療機関の外

来・入院機能の強化について」、「３．高齢の患者のケアを意識した適切な療養環境の確保

と転退院機能の強化、及び高齢者施設等に対する医療支援等について」、「４．高齢者向け

の臨時の医療施設等の活用について」の項目にまとめられており、基本的には過去に示され

ている内容について、改めて体制の強化や周知徹底を依頼するものとのことです。

 また上記４では参考事例として、「救急搬送される者のうち高齢者の割合が高く、高齢の

入院患者が多数発生していることから、適切な療養環境の確保のための受入体制確保や病床

の回転率向上に資する取り組みの徹底が特に重要」、「特に非コロナ疑いの救急搬送事案が

過去最多となっていることや、基礎疾患を有する高齢者への医療や介護の提供に課題が見ら

れる例もある」などの観点から、「高齢者向けの臨時医療施設等の活用」について臨時の医

療施設等に活用可能な支援措置と併せて示されています。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

 【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

  https://www.med.or.jp/login.html

  https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

  ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要

  ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html